
 

DECRETO SINDACALE NUMERO 21 DEL 26/07/2024 PAG. 1 DI 3 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 21 DEL 26/07/2024 

 
 
OGGETTO: DECRETO DI DESIGNAZIONE N. 3 CANDIDATI ALLA CARICA DI 

SINDACO EFFETTIVO, DI CUI UNO SARÀ DESIGNATO PRESIDENTE, E 
N. 2 CANDIDATI ALLA CARICA DI SINDACO SUPPLENTE NEL 
COLLEGIO SINDACALE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA ASTEM S.P.A. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Visto lo Statuto della società Astem S.p.A. approvato con Delibera del Consiglio Comunale del 
Comune di Lodi n. 57 del 24/04/2018;  
  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 dello statuto: “Il Collegio Sindacale si compone del 
Presidente e di due Sindaci effettivi. Devono inoltre essere nominati due Sindaci supplenti. I membri 
del Collegio Sindacale devono possedere i requisiti previsti dall’art. 2397 e 2399 del codice civile.”; 
  
Considerato che sempre ai senti dell’art. 29:  

- comma 3: “Al Socio di maggioranza Comune di Lodi spetta la nomina del Presidente del Collegio 
Sindacale, di un Sindaco Effettivo e di un Sindaco Supplente ai sensi dell’art. 2449 del Codice 
Civile. Il secondo Sindaco effettivo e il secondo Sindaco Supplente saranno nominati dagli altri 
soci pubblici di minoranza purché gli stessi rappresentino complessivamente almeno il 25% del 
capitale sociale.”;  

- e comma 4: “Qualora gli altri soci pubblici di minoranza non raggiungessero la quota 
sopraindicata i rimanenti sindaci saranno nominati dal Socio Comune di Lodi.”; 

  
Preso atto altresì che, ai sensi dell’art. 22 comma 2: “Nella scelta degli amministratori si tiene conto 
del principio di equilibrio del genere, almeno nella misura di un terzo, da computare sul numero 
complessivo delle designazioni o nomine effettuate in corso d’anno. Qualora la Società abbia un 
organo amministrativo collegiale, la scelta degli amministratori da eleggere è effettuata nel rispetto 
dei criteri stabiliti dalla legge 12 luglio 2011, n. 120.”; 
 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DECRETO SINDACALE NUMERO 21 DEL 26/07/2024 PAG. 2 DI 3 

Visto il documento di indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso 
enti, aziende ed istituzioni, approvato con deliberazione consiliare n. 74 del 21/07/2022;  
 
Considerato che, a seguito di avviso pubblico per la presentazione di candidature per la nomina in 
argomento, protocollato con protocollo n. 45604 del 08/07/2024 e pubblicato all’albo pretorio on line 
per una durata di 15 giorni sono pervenute, entro il termine delle ore 12:00 del 23/07/2024, le seguenti 
n. 11 candidature:  
  
- De Angeli Veronica (prot. n. 46076 del 09/07/2024);  
- Simone Dario (prot. n. 46151 del 09/07/2024);  
- Tinelli Fulvio (prot. n. 46499 del 10/07/2024);  
- Bernorio Paolo Alberto (prot. n. 47127 del 12/07/2024); 
- Midali Roberto (prot. n. 47441 del 15/07/2024); 
- Corsi Paolo (prot. n. 47454 del 15/07/2024); 
- Antonini Stefano (prot. n. 48339 del 18/07/2024); 
- Mensi Alessandro (prot. n. 48369 del 18/07/2024);  
- Bellini Monica Rossana (prot. n. 48913 del 22/07/2024); 
- Mascheroni Alessia (prot. n. 48933 del 22/07/2024); 
- Costa Flora (prot.i nn. 48939 e 48920 del 22/07/2024). 
 
Preso atto che la commissione costituita con decreto sindacale n. 16 del 15/07/2024, ha partecipato 
all’audizione pubblica che si è tenuta in data 25/07/2024, ai sensi dell’art. 8 del summenzionato 
documento di indirizzi, e che, come da verbale agli atti d’ufficio, risulta che tutti i n.11 candidati sono 
stati ammessi all’audizione e vi hanno partecipato.  
 
Valutati i curricula dei candidati sopra elencati e l’esito dei colloqui avvenuti in pubblica audizione.  
  

 
DECRETA 

   
 
1- Di designare quale candidato del Comune di Lodi per la nomina di Presidente del Collegio 

Sindacale di Astem S.p.A.:  
Bernorio Paolo Alberto iscritto al registro dei revisori legali al n. 155816 e all’ordine dei dottori 
commercialisti di Lodi al n. 282/A.  

  
 

2- Di designare quali candidati del Comune di Lodi per la nomina di membri del Collegio Sindacale 
di Astem S.p.A.:   
- De Angeli Veronica iscritta al registro dei revisori dei conti al n. 136228 e all’ordine dei dottori 

commercialisti ed esperti contabili di Lodi al n. 224/A, in qualità di Sindaco Effettivo;  
- Corsi Paolo iscritto al registro dei revisori legali al n. 16169 e all’ordine dei dottori 

commercialisti di Lodi al n. 79/A, in qualità di Sindaco Effettivo;  
- Mascheroni Alessia iscritta al registro dei revisori legali al n. 156966, all’ordine dei dottori 

commercialisti di Lodi al n. 275/A, in qualità di Sindaco Supplente;  
- Costa Flora iscritta al registro dei revisori legali al n. 177985, all’ordine dei dottori 

commercialisti di Cremona al n. 491/A, in qualità di Sindaco Supplente.  
 
  
3- Di disporre che la nomina decorra dalla data della sua accettazione del presente provvedimento, 

fino alla scadenza dell’intero Collegio Sindacale; 
 



 

DECRETO SINDACALE NUMERO 21 DEL 26/07/2024 PAG. 3 DI 3 

4- Di disporre che l’ufficio competente:  
- acquisisca la sottoscrizione per accettazione, con firma digitale o con firma autografa in 

originale, del presente decreto da parte del nominato;  
- invii copia del presente decreto alla società ASTEM spa ed al Presidente del Consiglio 

Comunale per la comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile.  
 
 
 
 
 
 Sottoscritta dal Sindaco 

FUREGATO ANDREA 
con firma digitale 

         
 
 
 
 
 

 

  


